diversissimos esse, prout puriores vel impuri-  
ores, habita ratione ad primum fontem (Solem  
videlicet) facti sint. Neque calorem omnem ca-  
lorem fovete; sed postquam gradibus bene mul-  
tis ad invicem distent, se mutuo non minus quam  
frigore perimere ac perdere, & proprias actiones  
agere & alterius actionibus adversari atque oppo-  
ni; ut minores calores ad multo majores consti-  
tuat *Telesius* tamquam proditores & perfugas, &  
cum frigore conspirantes. Itaque vividum illum  
calorem, qui in igne est; & vibratur, exilem illum  
calorem, qui in aqua serpit, omnino interimitere;  
atque similiter calorem præternaturalem humo-  
rum putridorum in corpore humano; calorem  
naturalem suffocare & extinguere. Copiam ve-  
ro caloris plurimum interesse, manifestius esse,  
quam ut explicatione egeat. Neque enim unam  
aut alteram ignis prunam æque vehementer; ac  
multas coarctatas, calefacere; maxime autem  
insigniter copię caloris effectum demonstrari in  
multiplicatione caloris Solis; per reflexionem ta-  
riorum; numerus enim radorum conduplica-  
tur per reflexionem simplicem, multiplicatur per  
variam. Copię caloris vero debet adicribi vel ad-  
di & Uno, quod etiam obliquitate & perpendi-  
culo radorum optime ostenditur; cum quo pro-  
pius & ad acutiores angulos radius directus & re-  
flexus coëat, eò validiorem caloris ictum jactet.  
Quin & Sol ipse, cum inter majores illos & tro-  
bustiores stellarum fixarum ignes Regulum, Ca-  
niculam, spicam, versatur, valentiores fervores ef-  
flat. Moram vero caloris evidentissime maximi  
momenti operationem esse, cum omnes virtutes  
naturales tempora colant, observent; ut ad vi-  
tes actuandas tempus requiratur nonnullum, ad  
roborandas; bene multum. Itaque moram ca-  
loris, calorem æqualem in progressivam & inæ-  
qualem converteret; quia calor & antecedens &  
subsequens simul conjugantur; id & in fervori-  
bus Autumnalibus, quia fervoribus festis albis  
& in horis æstivis pomeridianis, quia horis ipsi  
meridianis audentiores sentiuntur; manifestum  
esse, etiam in frigidioribus regionibus debilitatem  
caloris, mora & longitudine dierum æstivis tem-  
poribus quandoque compensari. At mediocri-  
tatem & efficaciam in calore deferendo insignem  
esse. Hinc enim tempestatum temperiem magno-  
pere variat; ut cælum indicibili inconstantia per  
dies æstivos ægredum non nihil, per dies hiematis  
sudum quandoque invenitur; Sole interim nec  
suum & ipsa sua constanter & legitime servante;  
Etiam segetes & uras flantibus Austris & cæ-  
lo nubiloso, magis mutari. Atque omnem cessi-  
secundum varias annorum revolutiones & opposi-  
tionem & execrationem, aliquando pestilentem  
& morbidam, aliquando salubrem & amicam;  
hinc causam & originem sumere; medio scilicet  
aëre variante, quæ dispositionem ex ipsa consi-  
tutudine & alteratione tempestatum diversam; longi  
fossille serie colligit. Successionem vero caloris  
atque ordinis quo calor calorem consequantur,  
ut multiplicem rationem; ita summam virtu-  
tem esse. Neque Solem tam numerosam & pro-  
lificam generationem educere potuisse, nisi cor-  
poris Solis moventis configuratio versus Terram  
& Terrę partes; plurima inæqualitatis & varia-  
tionis particeps esset. Nam & circulatiter mo-  
vetur

veur Sol, & rapide & ex obliquo, & se rexit, ut & absens sit & prærens, & propior & remotior & magis ex perpendiculari; & magis ex obliquo, & citius rediens & tardius, neque ullo temporis momento calor emanans à Sole sibi constet, neque brevi intervallo usquam ( nisi sub ipsis Tropiceis ) se restituat; ut tanta varietate generantis, cum tanta varietate generati optime conveniat. Cui addi posse medii sive vehiculi naturam diversissimam. Cætera quoque quæ de inæqualitate & gradibus caloris unici dicta sunt, posse ad vicissitudines & varietates successione in calibus diversis referri. Itaque Aristotelem non male generationem & corruptionem rem obliquæ viæ Solis attribuisse, eamque ut efficientem causam earum constituisse, si libidine pronuntiandi, & arbitrium Naturæ se gerendi, & res ad placitum suum distinguendi & concinnandi, recte inventum non corrupisset. Illum enim & Generationem & Corruptionem ( quæ nunquam prorsus privativa, sed generationis alterius prægnans est ) inæqualitati caloris Solis secundum totum, hoc est, Accedentiæ & Recedentiæ Solis conjunctim, non generationem Accedentiæ, Corruptionem Recedentiæ divisim assignare debuisse; quod pinguit & ex vulgi fere iudicio fecit. Quod si cui mirum videatur, generationem rerum Soli attribui, cum Sol ignis esse alleratur, & supponatur; Ignis autem nil generet, id leviter obijci. Somnium enim plane esse illud de Heterogenia calorum Solis & ignis. Infinitas enim esse operationes, in quibus actio Solis & actio Ignis conveniant; ut in maturatione fructuum, confectione plantarum tenerarum, & elementarum cæli assuetatum in regionibus frigidis, exclusionem vaporum, restitutionem urinarum ad claritatem, ( calorem enim Solis & Animalis conjungimus, & resuscitationem animalculorum frigore obrigentium, evocationem eorum & vaporum, & id genus. Sed nihilominus ignem nostrum malum mimum esse, nec Solis actiones bene imitari, aut prope attingere, cum Solis calor tribus dotatus sit proprietatibus, quæ ignis communis æge ullo artificio representare possit. Primum, quod sit ob distantiam, gradu ipso minor & blandior; hoc vero ejusmodi esse, ut aliquo modo æquiparari possit; caloris enim talis modus, magis incognitus est, quam imparabilis. Secundo, quod per tot & talia media fluens & gliscens, dissimularem quandam & generativam vim mutuetur & obtineat; maxime vero quod tam regulari inæqualitate augeatur, minuatur, accedat, recedat, nunquam vero subsultorie aut præcipitante sibi succedat. Quæ duo postrema ab igne fere sunt inimitabilia, licet industria perspicaci & persensares provehi possit. Atque hujusmodi quædam de diversitate Calorum à *Telesto* dicuntur.

Frigidi autem, contrarii nempe partis ipsius, atque dispensationis ejus vix meminit; nisi forte quæ de dispositione matæ jam secundo loco dicuntur, ea huic rei satisfacere posse putaverit; quod tamen facere non debuit, quandoquidem frigus nullo modo privationem caloris, sed omnino principium activum, caloris æmulum, & tantquam competitorum, videri voluit. Quæ autem de Matæ dispositione disseruit, eo pertinent, ut ostendant quomodo Matæ à calore patiantur, & subigantur, & vertantur, massa frigoris mentione aut

cura. De frigore autem ( nos enim in omnium inventis summa cum fide, & tamquam faventes, versamur ) hujusmodi quædam dicere potuit. Sedem frigidam immotam & fixam ad structuram caloris mobilem & versatilem optime convenire; tamquam incudem ad malleam. Nam si utrumque principium varietatem & alterationem habuisset, genuissent procul dubio Entia horaria & momentanea. Etiam immensas regiones calidi ( cælum scilicet ) compacta natura globi, Terræ & circumjacentium, non nihil compensari; cum non spatia, sed copia Matæ in spatiis, spectetur; frigidam vero naturam, virtutes & rationes, merito aut silentio præteriri, aut brevi sermone transmitti debere, cum nil certi & explorati de eo haberi possit per experientiam. Habemus enim ignem communem, tamquam Solis vicarium, qui caloris Naturam manifestet. At frigidam Telluris nulla est substitutio, quæ in manu hominis sit & adhibeat præsto ad experimentum. Etenim illos horrores & rigores frigidi, qui ex globo & ambitu Terræ hiemalibus temporibus, & in regionibus frigidissimis exspirant in aërem, tepores plane & balneæ esse, præ natura primi frigidi, in visceribus terræ inclusi; ut frigus illud, cujus homines sensum & potestatem habeant, simile quiddam sit, ac si calorem nullum alium haberent; præter eum qui à Sole æstivis diebus, & in calidis regionibus emanat; qui ad ignes fornacis ardentis collatus, refrigerium quoddam censeri possit. Sed in iis, qui subditia sunt, minus morandum. Videndum igitur deinceps, qualia sunt ea quæ à *Telesto* dicuntur circa dispositionem matæ, in quam calor agit; cujus ea est vis, ut actionem ipsam caloris promoveat, impediatur, immutetur. Ejus ratio quadruplex. Prima, differentia sumitur ex calore præinexistente, aut non præinexistente. Secunda, ex copia aut paucitate matæ. Tertia, ex gradibus subactionis. Quarta, ex clausura vel apertura corporis subacti. Quod ad primam attinet, supponit *Telestus* in omnibus entibus, quæ nobis cognita sunt, subesse atque latitare calorem nonnullum, licet ad tactum minime deprehendatur, qui calor cum novo aut superveniente calore conjungitur; quin & ipse ab eodem adventitio calore ad actiones suas peragendas etiam in proprio modulo excitatur atque incenditur. Hujus rei argumentum esse insignis, quod nullum scilicet sit ex Entibus; non metallum, non lapis; non aqua, non aër, quod non ex tactu, atque etiam ab admonitione ignis, aut corporis calidi calefcat. Quod factum iri verisimile non est, nisi calor præinexistens & latens, præparatio quædam esset ad calorem novum & manifestum. Etiam illud magis & minus, nempe facilitatem aut tarditatem in calore concipiendo, quod in Entibus invenitur, secundum modum caloris præinexistentis competere. Aërem vero parvo calore tepescere, atque eo qui in corpore Aquæ non percipiatur, sed sensum fugiat; Etiam Aquam citius tepescere, quam lapidem; aut metallum; aut vitrum. Nam quod aliquod ex istis, metallum scilicet aut lapis, citius tepescere videatur quam Aqua, id tantum in superficie fieri, non in profundo; quia corpora consistentia minus communicabilia sunt in partibus suis quam liquida. Itaque extima Metallum citius calefieri quam extima Aquæ, universam autem molem